
29/11/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2025 2457

1Q25 700

2Q25 930

3Q25 827

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q25 Transformações Químicas BCL0307-15 Obrigatória 3Q 5 5 15 15 2 2 6 6 90 90 30 30 90 90 30 30 450 450 450 450 180 180 180 180 3 2 42 84 126
1Q25 Fenômenos Térmicos BCJ0205-15 Obrigatória 3Q 6 6 18 18 2 2 6 6 90 90 30 30 90 90 30 30 540 540 540 540 180 180 180 180 3 1 48 48 96
1Q25 Processamento da Informação BCM0505-22 Obrigatória 3Q 14 14 4 4 0 0 42 42 0 0 42 42 0 588 0 588 0 168 0 168 0 4 0 144 144
1Q25 Processamento da Informação (Inglês) BCM0505-22 Obrigatória 3Q 1 0 0 0 0 42 0 0 0 0 0 42 0 0 0 4 0 4 4 Turma em Inglês (EBM)
1Q25 Funções de Várias Variáveis BCN0407-15 Obrigatória 3Q 6 6 2 2 90 90 90 90 540 0 540 0 180 0 180 0 4 0 64 0 64
1Q25 Bioquímica: estrutura, propriedade e funções de biomoléculasBCL0308-15 Demanda Reprimida 5Q 1 1 3 3 1 1 3 3 90 90 30 30 90 90 30 30 90 90 90 90 90 90 90 90 3 2 12 24 36
1Q25 Física Quântica BCK0103-15 Demanda Reprimida 5Q 2 2 1 1 90 90 90 90 180 0 180 0 90 0 90 0 3 0 18 0 18
1Q25 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna BIR0004-15 Obrigatória 6Q 2 2 1 1 90 90 90 90 180 0 180 0 90 0 90 0 3 0 18 0 18
1Q25 Estrutura e Dinâmica Social BIQ0602-15 Obrigatória 6Q 2 2 0 0 90 90 90 90 180 0 180 0 0 0 0 0 3 0 12 0 12 Em SBC, junto com LCH
1Q25 Ciência Tecnologia e Sociedade BIR0603-15 Obrigatória 6Q 2 2 1 1 90 90 90 90 180 0 180 0 90 0 90 0 3 0 18 0 18
1Q25 Projeto Dirigido BCS0002-15 Obrigatória 9Q 4 4 2 2 45 45 45 45 0 180 0 180 0 90 0 90 0 2 0 24 24
1Q25 Fenômenos Mecânicos BCJ0204-15 Demanda Reprimida 2Q 2 3 4 6 1 2 2 4 60 60 30 30 60 60 30 30 120 120 180 180 60 60 120 120 4 1 32 16 48
1Q25 Biodiversidade: Interações entre organismos e ambiente BCL0306-15 Demanda Reprimida 2Q 1 1 1 1 90 90 90 90 90 0 90 0 90 0 90 0 3 0 12 0 12
1Q25 Funções de Uma Variável BCN0402-15 Demanda Reprimida 2Q 1 4 1 2 90 90 90 90 90 0 360 0 90 0 180 0 4 0 32 0 32
1Q25 Geometria Analítica BCN0404-15 Demanda Reprimida 2Q 1 3 1 2 90 90 90 90 90 0 270 0 90 0 180 0 3 0 21 0 21
1Q25 Natureza da Informação BCM0504-15 Demanda Reprimida 2Q 1 1 0 1 90 90 90 90 90 0 90 0 0 0 90 0 3 0 9 0 9
1Q25 Interações Atômicas e Moleculares BCK0104-15 PPC 2015 2 2 1 1 90 90 90 90 180 0 180 0 90 0 90 0 3 0 18 0 18
1Q25

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q25 Base Experimental das Ciências Naturais BCS0001-15 Oferta Regular 1Q 18 18 8 8 30 30 30 30 0 540 0 540 0 240 0 240 0 3 0 156 156
2Q25 Bases Computacionais da Ciência BIS0005-15 Oferta Regular 1Q 14 14 6 6 42 42 42 42 0 588 0 588 0 252 0 252 0 2 0 80 80
2Q25 Bases Matemáticas BIS0003-15 Oferta Regular 1Q 7 6 4 3 90 90 90 90 630 0 540 0 360 0 270 0 4 0 80 0 80
2Q25 Estrutura da Matéria BIK0102-15 Oferta Regular 1Q 6 6 3 3 90 90 90 90 540 0 540 0 270 0 270 0 3 0 54 0 54
2Q25 Evolução e Diversificação da Vida na Terra BIL0304-15 Oferta Regular 1Q 6 6 3 3 90 90 90 90 540 0 540 0 270 0 270 0 3 0 54 0 54
2Q25 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna BIR0004-15 Oferta Regular 1Q 2 2 2 2 90 90 90 90 180 0 180 0 180 0 180 0 3 0 24 0 24
2Q25 Estrutura e Dinâmica Social BIQ0602-15 Oferta Regular 1Q 2 2 2 2 90 90 90 90 180 0 180 0 180 0 180 0 3 0 24 0 24
2Q25 Ciência, Tecnologia e Sociedade BIR0603-15 Oferta Regular 1Q 2 2 2 2 90 90 90 90 180 0 180 0 180 0 180 0 3 0 24 0 24
2Q25 Fenômenos Eletromagnéticos BCJ0203-15 Oferta Regular 4Q 4 4 12 12 4 4 8 8 90 90 30 30 60 60 30 30 360 360 360 360 240 240 240 240 4 1 64 40 104
2Q25 Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias BCN0405-15 Oferta Regular 4Q 4 4 2 2 90 90 90 90 360 0 360 0 180 0 180 0 4 0
2Q25 Introdução à Probabilidade e à Estatística BIN0406-15 Oferta Regular 4Q 4 4 2 2 90 90 90 90 360 0 360 0 180 0 180 0 3 0 36 0 36
2Q25 Comunicação e Redes BCM0506-15 Oferta Regular 4Q 4 4 2 2 90 90 90 90 360 0 360 0 180 0 180 0 3 0
2Q25 Projeto Dirigido BCS0002-15 Oferta Regular 9Q 0 0 4 4 0 0 2 2 45 45 45 45 0 180 0 180 0 90 0 90 0 2 0 24 24
2Q25 Transformações Químicas BCL0307-15 Demanda Reprimida 3Q 5 5 15 15 2 2 6 6 90 90 30 30 90 90 30 30 450 450 450 450 180 180 180 180 3 2 42 84 126
2Q25 Fenômenos Térmicos BCJ0205-15 Demanda Reprimida 3Q 2 3 4 6 1 2 2 4 60 60 30 30 60 60 30 30 120 120 180 180 60 60 120 120 3 1 24 16 40
2Q25 Processamento da Informação BCM0505-22 Demanda Reprimida 3Q 6 6 4 4 42 42 42 42 0 252 0 252 0 168 0 168 0 4 0 80 80
2Q25 Funções de Várias Variáveis BCN0407-15 Demanda Reprimida 3Q 1 2 1 2 90 90 90 90 90 0 180 0 90 0 180 0 4 0 24 0 24
2Q25

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q25 Fenômenos Mecânicos BCJ0204-15 Oferta Regular 2Q 6 6 18 18 3 3 8 8 90 90 30 30 90 90 30 30 540 540 540 540 270 240 270 240 4 1 72 52 124
3Q25 Biodiversidade: Interações entre organismos e ambiente BCL0306-15 Oferta Regular 2Q 6 6 3 3 90 90 90 90 540 0 540 0 270 0 270 0 3 0 54 0 54
3Q25 Funções de Uma Variável BCN0402-15 Oferta Regular 2Q 7 6 4 3 90 90 90 90 630 0 540 0 360 0 270 0 4 0 80 0 80
3Q25 Geometria Analítica BCN0404-15 Oferta Regular 2Q 7 6 4 3 90 90 90 90 630 0 540 0 360 0 270 0 3 0 60 0 60
3Q25 Natureza da Informação BCM0504-15 Oferta Regular 2Q 6 6 3 3 90 90 90 90 540 0 540 0 270 0 270 0 3 0 54 0 54
3Q25 Bioquímica: estrutura, propriedade e funções de biomoléculasBCL0308-15 Oferta Regular 5Q 5 5 15 15 2 2 6 6 90 90 30 30 90 90 30 30 450 450 450 450 180 180 180 180 3 2 42 84 126
3Q25 Física Quântica BCK0103-15 Oferta Regular 5Q 4 6 2 2 90 90 90 90 360 0 540 0 180 0 180 0 3 0 42 0 42
3Q25 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna BIR0004-15 Oferta Regular 5Q 2 2 1 1 90 90 90 90 180 0 180 0 90 0 90 0 3 0 18 0 18
3Q25 Estrutura e Dinâmica Social BIQ0602-15 Oferta Regular 5Q 2 2 2 2 90 90 90 90 180 0 180 0 180 0 180 0 3 0 24 0 24
3Q25 Ciência, Tecnologia e Sociedade BIR0603-15 Oferta Regular 5Q 2 2 2 2 90 90 90 90 180 0 180 0 180 0 180 0 3 0 24 0 24
3Q25 Projeto Dirigido BCS0002-15 Oferta Regular 9Q 4 4 2 2 45 45 45 45 0 180 0 180 0 90 0 90 0 2 0 24 24
3Q25 Base Experimental das Ciências Naturais BCS0001-15 Demanda Reprimida 1Q 3 3 2 2 30 30 30 30 0 90 0 90 0 60 0 60 0 3 0 30 30
3Q25 Bases Computacionais da Ciência BIS0005-15 Demanda Reprimida 1Q 1 1 0 0 42 42 42 42 0 42 0 42 0 0 0 0 0 2 0 4 4
3Q25 Bases Matemáticas BIS0003-15 Demanda Reprimida 1Q 2 3 1 2 90 90 90 90 180 0 270 0 90 0 180 0 4 0 32 0 32
3Q25 Estrutura da Matéria BIK0102-15 Demanda Reprimida 1Q 1 1 1 1 90 90 90 90 90 0 90 0 90 0 90 0 3 0 12 0 12
3Q25 Evolução e Diversificação da Vida na Terra BIL0304-15 Demanda Reprimida 1Q 1 1 1 1 90 90 90 90 90 0 90 0 90 0 90 0 3 0 12 0 12
3Q25 Fenômenos Eletromagnéticos BCJ0203-15 Demanda Reprimida 4Q 3 3 6 6 2 2 4 4 60 60 30 30 60 60 30 30 180 180 180 180 120 120 120 120 4 1 40 20 60
3Q25 Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias BCN0405-15 Demanda Reprimida 4Q 1 2 1 1 90 90 90 90 90 0 180 0 90 0 90 0 4 0 20 0 20
3Q25 Introdução à Probabilidade e à Estatística BIN0406-15 Demanda Reprimida 4Q 1 2 1 2 90 90 90 90 90 0 180 0 90 0 180 0 3 0 18 0 18
3Q25 Comunicação e Redes BCM0506-15 Demanda Reprimida 4Q 1 1 0 1 90 90 90 90 90 0 90 0 0 0 90 0 3 0 9 0 9

Campus SA Campus SB

Da Disciplina Totais

BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SB Campus SA Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas

Número TOTAL de vagas

Campus SA

Noturno DiurnoTeóricas Práticas Teóricas Práticas Teóricas Práticas Diurno

Créditos
Campus SB Campus SA Campus SB

Teóricas Práticas Diurno Noturno Diurno Noturno Da Disciplina TotaisPráticas

Campus SB Campus SA

Número de turmas

Práticas

Número de Vagas POR Turma

Campus SA Campus SB

Teóricas Práticas Teóricas Práticas Teóricas

Número de Vagas POR Turma

Teóricas Práticas

Número de turmas

Práticas Teóricas

Campus SA Campus SB

Teóricas Práticas Da Disciplina Totais

Diurno Noturno

Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SB

Noturno

Diurno Noturno



29/11/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2025 455

1Q25 141

2Q25 186

3Q25 128

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q25 Estudos Etnico Raciais BHQ0002-15 Obrigatória 3º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
1Q25 Bases Matemáticas BIS0003-15 Obrigatória 3º 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
1Q25 Ética e Justiça BHP0001-15 Obrigatória 3º 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
1Q25 Território e Sociedade BHQ0301-15 Obrigatória 3º 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
1Q25 Biodiversidade: interações entre org. e amb. BCL0306-15 Obrigatória 3º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
1Q25 Disciplina Extensionista de Opção Limitada A a definir OL 1 1 1 1 90 90 90 90 90 90 90 90 2 6 4 12 16
1Q25 Disciplina Extensionista de Opção Limitada B a definir OL 1 1 1 1 90 90 90 90 90 90 90 90 2 6 4 12 16
1Q25 Práticas em Ciências e Humanidades BHS0005-19 Obrigatória 9º 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 1 2 2 4 6 Oferta contínua
1Q25 Estado e Relações de Poder BHO0101-15 Demanda Reprimida 2º 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q25 Formação do Sistema Internacional BHO1335-15 Demanda Reprimida 2º 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
1Q25 Pensamento Crítico BHP0202-15 Demanda Reprimida 2º 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
1Q25 Pensamento Crítico BHP0202-15 Demanda Reprimida 2º 1 90 90 0 0 90 0 3 0 3 0 3 Oferta em Inglês no horário 17-19h
1Q25 Introdução ao Pensamento Econômico BHO0002-19 Demanda Reprimida 2º 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
1Q25

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q25 Bases Computacionais da Ciência BIS0005-15 Obrigatória 1º 6 6 30 30 0 0 180 180 0 2 0 24 24
2Q25 Estrutura e Dinâmica Social BIQ0602-15 Obrigatória 1º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
2Q25 Identidade e Cultura BHQ0001-15 Obrigatória 1º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
2Q25 Interpretações do Brasil BHQ0003-15 Obrigatória 1º 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
2Q25 Introdução às Humanidades e C. Sociais BHO0001-19 Obrigatória 1º 2 2 90 90 180 0 180 0 2 0 8 0 8
2Q25 Temas e Problemas em Filosofia BHP0202-19 Obrigatória 1º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
2Q25 Bases Epistemológicas da C. Moderna BIR0004-15 Obrigatória 4º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
2Q25 Introdução à Probilidade e Estatística BIN0406-15 Obrigatória 4º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
2Q25 Estudos de Gênero BHQ0004-19 Obrigatória 4º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
2Q25 Desenvolvimento e Sustentabilidade BHO0102-15 Obrigatória 4º 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
2Q25 Introdução à Economia BHO1102-19 Obrigatória 4º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
2Q25 Disciplina Extensionista de Opção Limitada A a definir Op. Limitada 1 1 1 1 90 90 90 90 90 90 90 90 2 6 4 12 16
2Q25 Disciplina Extensionista de Opção Limitada B a definir Op. Limitada 1 1 1 1 90 90 90 90 90 90 90 90 2 6 4 12 16
2Q25 Práticas em Ciências e Humanidades BHS0005-19 Oferta Regular 9º 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 1 2 2 4 6 Oferta contínua
2Q25 0 0 0 0 0 0 0
2Q25 0 0 0 0 0 0 0

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q25 Ciência, Tecnologia e Sociedade BIR0603-15 Obrigatória 2º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
3Q25 Estado e Relações de Poder BHO0101-15 Obrigatória 2º 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
3Q25 Formação do Sistema Internacional BHO1335-15 Obrigatória 2º 2 2 90 90 180 0 180 0 4 0 16 0 16
3Q25 Pensamento Crítico BHP0202-15 Obrigatória 2º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
3Q25 Introdução ao Pensamento Econômico BHO0002-19 Obrigatória 2º 2 2 90 90 180 0 180 0 3 0 12 0 12
3Q25 Disciplina Extensionista de Opção Limitada A a definir Opção Limitada 1 1 1 1 90 90 90 0 90 0 2 6 4 12 16
3Q25 Disciplina Extensionista de Opção Limitada B a definir Opção Limitada 1 1 1 1 90 90 90 0 90 0 2 6 4 12 16
3Q25 Práticas em Ciências e Humanidades BHS0005-19 Oferta Regular 9ª 1 1 1 1 60 60 60 60 60 60 60 60 1 2 2 4 6 Oferta contínua
3Q25 Identidade e Cultura BHQ0001-15 Demanda Reprimida 1º 1 1 90 90 90 0 90 0 2 0 4 0 4
3Q25 Interpretações do Brasil BHQ0003-15 Demanda Reprimida 1º 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
3Q25 Introdução às Humanidades e C. Sociais BHO0001-19 Demanda Reprimida 1º 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q25 Temas e Problemas em Filosofia BHP0202-19 Demanda Reprimida 1º 1 1 90 90 90 0 90 0 2 0 4 0 4
3Q25
3Q25
3Q25
3Q25 0 0 0 0 0 0 0

Campus SB

Da Disciplina Totais

BACHARELADO EM CIÊNCIAS HUMANIDADES

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB

Número TOTAL de vagas

DiurnoTeóricas Práticas Teóricas Práticas

Créditos
Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

Campus SB

Número de turmas

Práticas

Número de Vagas POR Turma

Campus SB

Teóricas Práticas

Número de Vagas POR Turma

Teóricas Práticas

Número de turmas

Teóricas

Campus SB

Da Disciplina Totais

Diurno Noturno

Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB

Noturno



29/11/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2025 220

1Q25 50

2Q25 96

3Q25 74

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q25 Estrutura e Dinâmica social BIQ0602-15 Oferta Regular 3Q 1 1 80 80 80 0 80 0 3 0 6 0 6
1Q25 Estudos Etnico Raciais BHQ0002-15 Oferta Regular 3Q 1 1 80 80 80 0 80 0 3 0 6 0 6
1Q25 Didática NHI5002-15 Oferta Regular 3Q 1 1 80 80 80 0 80 0 4 0 8 0 8
1Q25 Metodologias de Pesquisa em Educação LIE0001-19 Oferta Regular 3Q 1 1 80 80 80 0 80 0 2 0 4 0 4
1Q25 Transformações Químicas BCL0307-15 Oferta Regular 6Q 1 1 3 3 90 90 30 30 90 90 90 90 3 2 6 12 18
1Q25 Estágio II no Ensino Fundamental LCT1002-19 Oferta Regular 8Q 5 5 15 15 75 0 75 0 0 0 0 0 0
1Q25 Libras NHI5015-22 DR 2Q 1 1 30 30 30 0 30 0 4 0 8 0 8
1Q25 0 0 0 0 0 0 0

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q25 Ciência, Tecnologia e Sociedade BIR0603-15 Oferta Regular 1Q 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
2Q25 Desenvolvimento e Aprendizagem NHI5001-15 Oferta Regular 1Q 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q25 Bases Conceituais da Energia BIJ0207-15 Oferta Regular 1Q 1 1 90 90 90 0 90 0 2 0 4 0 4
2Q25 Práticas Escolares em Educação Especial e Inclusiva NHZ5023-18 Oferta Regular 1Q 2 2 2 2 40 40 40 40 80 80 80 80 2 2 8 8 16
2Q25 Tópicos Contemporâneos em Educação e Filosofia NHZ2099-16 Oferta Regular 1Q 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q25 Bases Matemáticas BIS0003-15 Oferta Regular 4Q 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
2Q25 Base Experimental das Ciências Naturais BCS0001-15 Oferta Regular 4Q 3 3 0 0 30 30 0 90 0 90 0 3 0 18 18
2Q25 Bases Computacionais da Ciência BIS0005-15 Oferta Regular 4Q 0 0 2 2 40 40 0 80 0 80 0 2 0 8 8
2Q25 Evolução e Diversificação da Vida na Terra BIL0304-15 Oferta Regular 4Q 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
2Q25 Estrutura da Matéria BIK0102-15 Oferta Regular 4Q 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
2Q25 Prática de Ensino de Ciências e Matemática NHT5013-22 Oferta Regular 7Q 1 1 1 1 80 80 80 80 80 80 80 80 2 2 4 4 8
2Q25 Estágio I no Ensino Fundamental LCT1001-19 Oferta Regular 7Q 5 5 15 15 75 0 75 0 0 0 0 0 0
2Q25 Estágio III no Ensino Fundamental LCT1003-19 Oferta Regular 9Q 5 5 15 15 75 0 75 0 0 0 0 0 0
2Q25 0 0 0 0 0 0 0
2Q25 0 0 0 0 0 0 0

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q25 História da Educação NHZ5016-15 Oferta Regular 2Q 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q25 Políticas Educacionais NHI5011-13 Oferta Regular 2Q 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
3Q25 Libras NHI5015-22 Oferta Regular 2Q 2 2 40 40 80 0 80 0 4 0 16 0 16
3Q25 Tecnologias da Informação e Comunicação na Educação NHZ5019-22 Oferta Regular 2Q 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
3Q25 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna BIR0004-15 Oferta Regular 2Q 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
3Q25 Biodiversidade: Interações entre organismo e ambiente BCL0306-15 Oferta Regular 2Q 1 1 90 90 90 0 90 0 3 0 6 0 6
3Q25 Funções de uma variável BCN0402-15 Oferta Regular 5Q 1 1 90 90 90 0 90 0 4 0 8 0 8
3Q25 Fenômenos Mecânicos BCJ0204-15 Oferta Regular 5Q 1 1 3 3 90 90 30 30 90 90 90 90 4 1 8 6 14
3Q25 Estágio II no Ensino Fundamental LCT1002-19 Oferta Regular 8Q 5 5 15 15 75 0 75 0 0 0 0 0 0
3Q25 Práticas Escolares em Educação Especial e Inclusiva NHZ5023-18 DR 1Q 0 1 0 1 30 30 0 0 30 30 2 2 2 2 4 Vespertino (17-19h)

Campus SA

Da Disciplina Totais

LICENCIATURAS EM CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas

Número TOTAL de vagas

Campus SA

NoturnoTeóricas Práticas Diurno

Créditos
Campus SA

Diurno Noturno Da Disciplina TotaisPráticas

Campus SA

Número de turmas

Número de Vagas POR Turma

Campus SA

Teóricas Práticas Teóricas

Número de Vagas POR Turma

Número de turmas

Práticas

Campus SA

Teóricas Práticas Da Disciplina Totais

Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SA

Diurno Noturno



29/11/2024

Ano Créditos Totais do Curso

2025 264

1Q25 58

2Q25 94

3Q25 112

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

1Q25 Diversidade de gênero e formação de professor BHS0002-22 Oferta Regular 3Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
1Q25 Paulo Freire: educação para a criticidade NHZ4081-20 Oferta Regular 3Q 1 1 40 40 40 0 40 0 2 4 0 4
1Q25 Didática NHI5002-15 Oferta Regular 3Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
1Q25 Metodologias de Pesquisa em Educação LIE0001-19 Oferta Regular 3Q 1 1 40 40 40 0 40 0 2 4 0 4
1Q25 Estrutura e Dinâmica Social BIQ0602-15 Oferta Regular 3Q 1 1 120 120 120 0 120 0 3 6 0 6 Para atender o BCT (auditório)
1Q25 Estudos Étnico-Raciais BHQ0002-15 Oferta Regular 3Q 0 0 25 25 0 0 0 0 3 0 0 0 Junto com BCH no Auditório
1Q25 Ensino de História da África LHZ0040-22 OL 6Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
1Q25 Invasão, colonização e resistências nas Américas NHLH006-24 OL 6Q 1 40 40 40 0 0 0 4 4 0 4 Vespertino
1Q25 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
1Q25
1Q25 Práticas escolares em educação especial e inclusiva NHZ5023-18 DR 1Q 1 1 1 1 30 30 30 30 30 30 30 30 2 2 4 4 8

1Q25 **Estágio em CH III Oferta Regular 9Q 1 1 15 15 15 0 15 0 0 0 0

** = Estágios de Licenciatura, 
apenas para ciência, pois 
seguem outro processo de 
matrícula.

1Q25 ** = Estágios de Licenciatura, apenas para ciência, pois seguem outro processo de matrícula. 0 0 0 0 0 0 0
1Q25

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

2Q25 Ciência, Tecnologia e Sociedade BIR0603-15 Oferta Regular 1Q 1 1 60 60 60 0 60 0 3 6 0 6
2Q25 Desenvolvimento e Aprendizagem NHI5001-15 Oferta Regular 1Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 8 0 8
2Q25 Tópicos Contemporâneos em Educação e Filosofia NHZ2099-16 Oferta Regular 1Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 8 0 8
2Q25 Bases Conceituais da Energia BIJ0207-15 Oferta Regular 1Q 1 1 60 60 60 0 60 0 2 4 0 4
2Q25 Práticas escolares em educação especial e inclusiva NHZ5023-18 Oferta Regular 1Q 1 1 1 1 50 50 50 50 50 50 50 50 2 2 4 4 8
2Q25 Interpretações do Brasil BHQ0003-15 Oferta Regular 4Q 1 1 25 25 25 0 25 0 4 8 0 8 Junto com BCH no Auditório
2Q25 Teoria da História LHE0004-19 Oferta Regular 4Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
2Q25 Desenvolvimento e Sustentabilidade BHO0102-15 Oferta Regular 4Q 1 1 25 25 25 0 25 0 4 8 0 8 Junto com BCH no Auditório
2Q25 Laboratório de Práticas Integradoras I  LHE0002-19  Oferta Regular 4Q 0 0 1 1 40 40 0 40 0 40 4 0 8 8
2Q25 Libras NHI5015-22 DR 2Q 0 1 40 40 0 0 40 0 4 4 0 4 Vespertino (17-19h)
2Q25
2Q25 *Opção Limitada História 1 a definir OL 7Q/10Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
2Q25 *Opção Limitada História 2 a definir OL 7Q/10Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
2Q25 *Opção Limitada Geografia 1 a definir OL 7Q/10Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
2Q25 **Estágio Supervisionado em CH I Oferta Regular 7Q 1 1 15 15 15 0 15 0 0 0 0
2Q25 **Estágio Supervisionado em CH IV Oferta Regular 10Q 1 1 15 15 15 0 15 0 0 0 0
2Q25

2025 Disciplina
Código da 
Disciplina

Categoria
Matriz 

Curricular
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Teoria Prática Teoria Prática T P T P T+P Observações

3Q25 Biodiversidade: Interações entre organismo e ambiente BCL0306-15 Oferta Regular 2Q 1 1 60 60 60 0 60 0 3 6 0 6
3Q25 Políticas Educacionais NHI5011-13 Oferta Regular 2Q 1 1 60 60 60 0 60 0 3 6 0 6
3Q25 Libras NHI5015-22 Oferta Regular 2Q 2 2 50 50 100 0 100 0 4 16 0 16
3Q25 História da Educação NHZ5016-15 Oferta Regular 2Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 8 0 8
3Q25 Tecnologias da Informação e Comunicação na NHZ5019-15 Oferta Regular 2Q 1 1 60 60 60 0 60 0 3 6 0 6

3Q25 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna BIR0004-15 Oferta Regular 2Q 1 1 90 90 90 0 90 0 3 6 0 6
Para atender o BCT deve ter 
90 vagas

3Q25 Estudos do Meio Físico ESHT007-17 Oferta Regular 5Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
3Q25 História, Eurocentrismo e Pós-Colonialismo LHE0001-19 Oferta Regular 5Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
3Q25 Ética e Justiça BHP0001-15 Oferta Regular 5Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 8 0 8
3Q25 Território e Sociedade BHQ0301-15 Oferta Regular 5Q 1 1 60 60 60 0 60 0 4 8 0 8
3Q25 Laboratório de Práticas Integradoras II  LHE0003-22  Oferta Regular 5Q 1 1 40 40 0 40 0 40 4 0 8 8
3Q25 *Opção Limitada História 1 a definir OL 8Q/11Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
3Q25 *Opção Limitada História 2 a definir OL 8Q/11Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
3Q25 *Opção Limitada Geografia 1 a definir OL 8Q/11Q 1 1 40 40 40 0 40 0 4 8 0 8
3Q25 **Estágio em CH V Oferta Regular 11Q 1 1 15 15
3Q25 **Estágio em CH II Oferta Regular 8Q 1 1 15 15
3Q25

Campus SB

Da Disciplina Totais

LICENCIATURAS EM CIÊNCIAS HUMANAS

Número de turmas Número de Vagas POR Turma Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB Campus SB

Número TOTAL de vagas

DiurnoTeóricas Práticas Teóricas Práticas

Créditos
Campus SB Campus SB

Teóricas Práticas Diurno Noturno Da Disciplina Totais

Campus SB

Número de turmas

Práticas

Número de Vagas POR Turma

Campus SB

Teóricas Práticas

Número de Vagas POR Turma

Teóricas Práticas

Número de turmas

Teóricas

Campus SB

Da Disciplina Totais

Diurno Noturno

Número TOTAL de vagas
Créditos

Campus SB

Noturno


